A in ligno cedrino patientissimum humilitatis et insuperabilem lenitatem. Nam quod dicit Isaías: *Pro ære afferam aurum, pro ferro argentum, pro lignis æs, et pro lapidibus ferrum* (*Isa. lx.*), congrue intelligi possunt in ære, ferro et lignis, prædictæ virtutes, cum sint in solo actu; pro quibus dantur a Deo illæ que sunt in affectu. Nec illud Salomonis incongrue huic sensui aptari potest, quod de beata Virgine in persona dicitur angelorum: *Quia faciemus sorori nostræ, in die qua alloquenda est?* Si murus est, adificemus super eum propugnacula argentea; si ostium est compingamus illud tabulis cedrinis (*Cant. viii.*). Murus siquidem fuit, quando per humilitatem sue celavit excellentiam sanctitatis. Sed quia vera humilitas nunquam novit esse otiosa, habuit etiam hic murus propugnacula argentea, cum se ipsam per charitatem exercuit in operibus pietatis, et claritate emituit perpetuæ castitatis. Facta est etiam ostium, que prius murus fuerat; cum superveniente in eam Spiritu sancto, et virtute Altissimi ei obumbrante, que prius averterebat per humilitatem conservans et conservans in corde suo, iis qui scire ea digni inventi sunt, revelavit per charitatem. Compactum quoque sunt hoc ostium tabulis cedrinis; quia et tabularum planitiem in humilitatis habuit æqualitatem, et cedri naturam incorruptibilem retinuit in virginitatis integritate. Bene autem dictum est: *Compingamus, quia virtutes istæ ex quo versæ in habitum transierint in affectum cordis, tanta invicem inveniuntur unitate compactæ, ut non iam aliud sit humilitas vel castitas, quam charitas, et in uno charitatis præcepto præcepta omnia cetera consummentur.* Non autem sic est de illis que sunt in actu, cum modo unam, modo aliam oporteat exerceri, et pro loco, pro persona, pro tempore, opus ipsum oporteat variari. Intermittendus etiam aliquando est earum actus, ut latius se extendat, secundum illud: *Qui minoratur actu, percipiet sapientiam* (*Ecclesi. xxxviii.*). Hac quoque nos ratione inducti, paululum quiescendum ducinus a labore scriptandi, ut, quiete modica recreati, que supersunt facilius explicemus. Invitat nos etiam ad pausandum thronus ille eburneus, qui primo describendus occurrit: de quo legitur quia non est factum tale opus in universis regnis (*III Reg. x.*). Petimus autem veniam a lectori quod, juxta promissum, non omnia prædicta sub uno sermone conclusimus, quoniam spiritum ducem sequimur, et quoconque dicit ille, illuc et sequi necesse est rotam nostræ investigationis. Ut enim verum fatear, stante illo, stat ista; eunte illo, et ista; et cum elevato pariter elevatur. Ipse autem semper alpha et omega, etc.

TRACTATUS XIII.

DIGRESSIO, QUA LAMENTATOR AUCTOR JERUSALEM AB INFIDELIBUS CAPTAM.

Cum gloria que gloriose de civitate Domini a David prævisa et a multis regibus et prophetis prædicta et prefigurata noscuntur, tanto jam clা-

rius, quanto vicinus speculamur; et duodecimæ portæ limina attingentes per eam intrare contendimus, subito ejusdem portæ gloria et decore, ac splendoris inscliti fulgoro nimio percussi stupemus, totque varietatum admiratione illeculi libenter gressum figimus, et cum regna Saba præ nimio stupore non habentes ultra spiritum exclamamus: *Media pars per prophetas nuntiata non fuerat* (*III Reg. x*): Incomparabiliter majus est quod videtur quam rumor qui auditur, nec jam cum Propheta dicere sufficit: *Sicut audivimus, sic vidimus* (*Psal. xlvi*); sed longe ampliora quam audivimus de civitate Domini jam videmus. Sed heu heu, dum ordinur, succidimur; et cum ad requiem ingredi festinamus, repente ventus vehemens irruit a regione deserti, quo civitas nostra tota concenitetur; columnæ et turres ipsæ contremiscunt, fundamenta ipsa nutare videntur. Portæ glorie non tam clausæ, quam obstrunctæ reperiuntur. Ipsa denique porta lucis, cuius gloriam paulo ante tam delectabiliter speculabamur; illa, inquam, orientalis porta, per quam civitatem suam illustrare consueverat oriens ex alto, radios suræ lucis abscondit; et sublato de civitate Domini lumine glorie, condensatis tenebris mœroris atque tristitiae, conquiescit gaudium tympani, dulcedo citharae conticescit, ita ut versa videatur in luctum cithara nostra, organum nostrum in vocem lamentum. Ritus quo tota civitas jam nobis intranylibus arridebat: heu, heu! ecce dolore miscetur, et gaudii nostri non solum extrema, sed ipsa etiam primordia luctus occupat. Jam non portas civitatis nostræ occupat laudatio; jam non recte dicitur civitas exultans, urbs frequens, clamoris plena, nisi forte Nilius clamoris, qui in Rama auditus est, ploratus et ululatus Rachelis plorantis filios suos (*Matt. ii*), sive Noemi dicentis: *Nolite me vocare Noemii, id est pulchram, sed vocate me mara, id est amaram; quia amaritudine replevit me Dominus* (*Ruth. i*). Quæ hodie alia debet esse vox Ecclesie, nisi ut Rachelis, quæ ovis interpretatur, amissa secunditate, offuscata Noemii venustate, ruinas suas deplorans quadrupliciter eas cum Jeremia describat? Scribat autem stylo ferreo in ungue adamantino, ne facile deleri, ne cito transire valeat, quasi momentaneus dolor ejus; sed semper suam descriptionem habens præ oculis, a lacrymis eis non parcat etiamsi præ fletu palpebre contumescant, et ipsi oculi caligine obtegantur, donec Dominus, qui ad præsens oblitus misereri videtur, in ira sua misericordia recordetur. Primo igitur terrenæ Jerusalem ruinam deplorel, licet eam spiritualis Jerusalem ruina præcesserit; nec terrenæ ulla nocuisset adversitas, nisi prius dominata fuisset iniquitas Ierusalem spirituali. Verum, quia fides hodie mortua videtur, nec est jam qui fidei oculos apertos habens rerum sperandarum et non apparentium argumentum requirat, magis ea quæ videntur nostri temporis homines movent, quam ea quæ non videntur; plusque doleat, subtractis iis quæ habentur, quam iis quæ tantum spe-

A rantur sublatis, licet ea quæ videntur et habentur transitoria sint; ea quæ non videntur et sperantur, æterna (*II Cor. iv*). Temporalem igitur visibilis Jerusalem casum in persona Ecclesie deplorenus qui membra Ecclesie digni habiti sumus; et patienti uni Ecclesie membro compati et condolere, ino ipsam viam doloris non minus quam ipsum quod patitur membrum, sentire, si vera sumus membra, debemus.

B Legimus in Veteri Testamento, templum ab Antiocho profanatum, altare aureum, et candelabrum luminis, mensam propositionis, et libatoria, et phialas, et mortariola aurea, velum et coronas, et ornamentum aureum, quod in facie templi erat, et universa vasa templi ab eo comminuta. Quid etiam ad huc homines duræ cervicis, Judæi scilicet, egerint vel dixerint, audiamus: *Factus est*, ait Scriptura, *planctus magnus in Israël; ingemuerunt principes et seniores; juvenes et virgines infirmati sunt, et speciositas mulierum immutata est. Omnis maritus sumpset lamentum: et quæ sedebarunt in loro maritali lugebant; et commota est terra super habitantes in ea, et universa domus Jacob induit confusione* (*I Machab. i*). Quid etiam Mathathias, videns mala quæ fiebant ab Antiocho in populo, quid, inquam, dixerit, audiamus. Væ mihi, ait. *Ut quid natus sum ridere contritionem populi mei, et contritionem civitatis sanctæ, et sedere illic, cum datur in manibus inimicorum? Sancta in manu extraneorum facta sunt, templum ejus sicut homo ignobilis. Vasa gloriae ejus captiva abducta sunt; trucidati sunt senes ejus in plateis; et juvenes ejus ceciderunt in gladio inimicorum. Quæ gens non hæreditavit regnum ejus, et non obtinuit spolia ejus? Omnis compositio ejus ablata est. Quæ erat libera, facta est ancilla. Et ecce sancta nostra, et pulchritudo nostra, et claritas nostra desolata est, et coquinaverunt eam gentes. Quo ergo nobis adhuc vivere? Et scidit vestimenta sua Mathathias, et filii ejus, et operuerunt se ciliis, et planxerunt valde* (*I Machab. ii*). Si carnales illi homines sola carnalia sapientes, et carnales cæmeronias venerantes, ad sanctorum suorum profanationem adeo inconsolabiliter doluerunt, quid facturi sunt Christiani, qui non in vetustate litteræ serviant, sed in novitate spiritus ambulant (*Rom. vii*); qui non ad servitutem tam multarum, tamque importabilium cæmeroniarum, sed ad libertatem gratia sunt vocati; qui non spiritum scrututis in timore, sed spiritum adoptionis, in quo *Abba Pater* exclamet (*Rom. viii*), acceperunt? Ad quos faciens Dominus verbum abbrevians et consummans super terram, pro omnibus illis veteribus et deprimentiibus legi mandatis, unum charitatis mandatum novum instituit, quod observatores suos ab omni allevaret ocre, et a carnalis concupiscentiæ vetustate suaviter innovaret; pro variorum etiam sacrificiorum nitore unam constituit hostiam incruentam, cuius idem ipse voluit auctor esse et consecrator, seipsum pro suis hostiam Deo offerens in odorem suavitatis

(*Ephes. v*). Nec discrepare voluit hostiam a mandato, cum charitatem illam qua nemo majorem habet (*Joan. xv*), seipsum offerendo in se nobis primus exhibuit; et eamdem sibi a nobis per idem sacrificium voluit exhiberi. Quid enim aliud nobis profendit et praedicit sacrificium illud, nisi ut tuto corde, tota vita diligamus eum, qui adeo nos dilexit, ut mori voluerit pro peccatis nostris, non solum exemplum et memoriam relinquens sue passionis, sed etiam remedium adhibens nostrae infirmitatis? Non enim sacramento illo provocamur tantummodo ad initiationem, sed etiam emundamur ad sanctificationem. Haec sunt Christianorum Sancta sanctorum; haec nulla vetustate deleri, nulla temporum varietate mutari, nulla possunt profanatione hostium inquinari. Sed voluit divini consilii inscrutabilis altitudo, quædam visibilia sancta Christianis conferre, quæ visibilium sectatores, qui ad invisibilia Sancta sanctorum non concenterunt, visibiliter intuentes, scalatim sibi ad invisibilia sacerdentibus; habentes ea argumentum ad fidem, incitamentum ad dilectionem, signum ad reordinationem, causam ad venerationem, remedium ad sanctificationem; securum tandem et commune omnibus auxilium contra omnem tribulationem. Sancta haec intelligit, quisquis se intelligit erucem Domini et sepulcrum. Haec non solum ultima haec ætate sunt Christianis exhibita, sed precedentibus ætatis multis multisque modis a patriarchis prævisa sunt et prophetata. E quibus unus Isaías sic ait: *Erit sepulcrum ejus gloriosum (Isa. xi)*. Et alibi: *Locum, ait, pedum meorum glorificabo (Isai. lx)*. De cruce quoque Domini Ihabacuc ait: *Cornua in manibus ejus. Ibi abscondita est fortitudo ejus: ante faciem ejus ibit mors (Ihabac. iii)*. Et David propheta: *Foderunt manus meas et pedes meos (Psal. xxi)*. Jeremias quoque in persona Judæorum: *Mittamus, ait, lignum in panem ejus (Jer. xi)*. Liquet plane, in quanta veneratione habeant Christiani, quæ tam longe ante admirando et venerando ipsi etiam præviderunt et prædicterunt Judæi. Haec sancta mei temporis homines mecum nostris diebus conculcatae deplorant. Si suorum sanctorum momentaneam violationem tam irremediabilibus lacrymis deplanxerunt Judæi; nobis quæ consolatio potest esse, qui haec nostra sancta, non tantum violata, sed etiam captiva videmus?

Ecce arca foderis Domini, arca testamenti novi, crux scilicet Christi, gloria populi Christiani, medicina peccatorum, curatio vulnerum, restitutio sanitatum, captiva ducta est in Damascum. Arca, inquam, nostra, quæ non solum virginem, tabulas testamenti, et manna uno in loco continet, spatiumque brevi concludat: sed quæ quatuor brachiis quatuor terrarum partes comprehendens, toto orbe terrarum suis cultoribus virga sit ad correctionem, liber ad eruditionem, manna ad consolationem. Per eam siquidem corriguntur perversi, erudiuntur erronei, obedientes et docili consolantur, habentes

A urnam auream spiritualis intelligentie, per quam quæ sit latitudo crucis, longitudo, sublimitas, et profundum, cum omnibus sanctis comprehendantur. Nec solum arca secretorum, sed et communis omnium est scala peccatorum: per quam Christus rex cœlorum ad se traxit omnia. Duo hujus scalæ latera duo sunt crucis ligna, quæ sunt contemptus voluptatis, et contemptus vanitatis. Per hanc contumeliis et tormento interrogatus contumelias amplectens, omnes suos contenitare docuit gloriae vanitatem; tormento non cedens, carnalem quamlibet abdicari voluit voluptatem. Quid hac perfectione felicius, qua sit, ut homo nec abjecta timens, nec aspera, immo pro Christo talia pati desiderans, angelica jam fruens ubertate sperare desicerit et timere? Nec enim sperat prospera, qui contumeliis gaudet, nec formidat adversa, quem vel delectat adversitas vel exercet. Heu, haec omnia nobis tecum sunt bona crux, sublata! immo, ut verius loquar, his tuis virtutibus jamdudum a nobis remotis, tuis fructibus jejunii, tua etiam cohabitatione facti sumus indigni. Neque enim dignum fuit, ut esses nobis sicut umbraculum in vinea, aut sicut tugurium in cucumerario: quæ cum fieri soleant in pomorum custodiā, sublati ponis ea pariter desolantur. Quis mihi det tecum sublatum fuisse de medio? Quis cum illis novis martyribus defensoribus tuis animam pro te dedisse, corpus tuis obsequiis impendisse? O terque quaterque beati, qui te sequendo, te tuendo, maluerunt succumbere, quam sine te in bonis ducere dies suos! Nunquid non in his videtur venisse Christus iterum crucifigi? venit plane denuo crucifigendus ab ethniciis, qui semel crucifixus fuerat a Judæis. Et hoc forte in prima præsignatum fuerat passione. Sibi enim hora tertia crucifixus legitur linguis Judæorum, hora sexta manibus ethnicorum. Videtur igitur nostræ diei sexta jam incœpta hora, in qua sit passio Domini consummata; et Filius iterato, clamans: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me (Psal. xxi)*, pro sua reverentia exaudiiri mereatur, ut denuo aperiantur monumenta, scindantur lapides (*Mattth. xxvii*), et multi eorum qui in peccato obdormierant, suscitentur. Nunquid non sic necesse erat, fidem Christianam morte testatoris confirmatam, et jam ubique terrarum non solum sine operibus mortuam jacentem, sed etiam mortuis operibus putridam et fetentem, iterata ejus passione a morte resuscitari? Sic plane decipiendus erat draco ille antiquus, qui formatus est ut illudatur ei, qui cum absorbuisset fluvium, et non miraretur, iam in os suum Jordanem etiam influxisse gaudebat. Sic sic Leviathan hamo denuo funeral capiendus ut qui prius esca Dominicæ carnis deceptus, ferro divinitatis fuit illaqueatus, nunc quoque esca Dominicæ crucis, humanæ scilicet propitiationis illectus, ferro divinæ sententiae suas tandem maxillas perforatas sentiret, nec solum quos absorbuerat evomeret, sed et illos amitteret, quos ad deglytiendum paraverat et perdeundum.

C

D

vina quippe justitia erat, ut Christiani, qui, relicto A Christo, sponte se diabolo peccando subjecerant, puniendo eidem etiam traderentur.

Sed hanc Dei justitiam, velut quædam virga ferrea, incurvata videtur et inflexa; cum saevienti adversario in crucem Domini, imo in ipsum crucis consecratorem, occulto ejus iudicio potestas est concessa; ut quam juste in Christianos acceperat potestate, mereatur amittere, cum accepta in Christum abutitur potestate. In eum siquidem per ministros suos iterum debacchatur, cum et nomen ejus ignominioso ab ethnicis blasphematur, et gloriosum sepulcrum ejus, proh dolor! turpissime conculcatur, consputatur, exprobatur, et lignum salutiferum crucis, quod in corpore ejus dedicatum est, et ex membris ejus tanquam margaritis ornatum, non solum captivatur, subsannatur, et omnium inimicorum spurcitius debonestatur, sed etiam tandem Machometo offeratur, ut de Christi ignominia Machometus gloriscurtur; et non solum de Christianis, sed et de Christo triumphasse Machometus a suis inique prædicetur. Non enim hæc acta sunt, quia Machometus potuit, sed quia Christus voluit, volens dare Christianis occasionem zelandi Domini sui gloriam, vindicandi Patris injuriam et hæreditatem propriam vendicandi. Ecce enim tempus acceptabile, quo probati manifesti sunt; quo probet Dominus, qui sunt ejus; qui sunt ei fideles, qui persidi; qui filii alieni, qui proprii. Fideles siquidem milites suum regem sequentur, pro suo se rege hostibus incunctanter obsecrarent, malentes pro eo fortiter occumbere, quam segniter fugiendo vitam sibi conferre, ignominiam suo regi inferre. Si sic pro rege mortali actuant Christiani, quanto fideliores esse debent cœlesti et immortalis? E contrario filii alieni mendaces probabuntur, solo se nomine tanto patri, non re filios exhibentes. Filii siquidem alieni, juxta Prophetam: *In veterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis* (*Psal. xvii*). Vetus namque Adam de terra terrenus, novus autem de cœlo cœlestis (*I Cor. xv*). Novus autem temporalibus æterna docuit præponenda; vetus æternis derelictis carnalia et terrena elegit. Hujus falsi Christiani imitatores effecti, Christi novitate relicta veterem hominem induerunt; sicutque inverati, et Christo mentientes, facti sunt filii alieni. Unde et claudicaverunt a semitis suis (*Psal. xvii*), in execuzione mandatorum Dei debiles, in explendis desideriis carnalibus et secularibus fortes. Proh dolor! patres carnis filii reverentur, et pro patris injurya vindicanda, et angusta hæreditate tuenda, decertant usque ad mortem; nec verbis, nec verbib; cedunt. Filii autem patris spiritualis facti omnino degeneres, sicut nec patris vices dolere, sic nec paterna hæreditate digni esse probantur. O vere beati, qui nunc veri esse filii inveniuntur, qui nunc Dominum suum non negant, patrem non erubescunt, cum tam vehementem plagam ejus conspicunt, ut vere beatus sit, qui scandalizatus non fuerit in eo. Sed quæcumque sit materia scandali, veri tamen

A filii nequaquam scandalizantur, nec verenda patris irrident; sed retrorsum incedunt, et facies habentes aversas pallio piaæ interpretationis operiunt, attentes se patri dedisse causam hujus ebrietatis (*Gen. ix*). Nostra siquidem crimina, nostra sceleris inebriaverunt eum absinthio, ita ut post longam dormitionem, post diutinam simulationem, post morosam expectationem nostræ correctionis, tandem evigilasse videatur quasi potens crapulatus a vino (*Psal. LXXVII*), quasi virga vigilans, quæ ollam terrenæ cupiditatis a diabolo vehementer accensam conterat et evertat. Sed non terrentur filii virga patris, scientes quia quos diligit Dominus castigat flagellat autem omnem filium quem recipit (*Hebr. xii*). Illam potius formidolosam Domini comminationem verentur, qua ait: *Recessit celus mens a te, ultra non irascar tibi* (*Ezech. xvi*). Iu eo autem probant veri filii virgam esse patris, non malleum iudicis, si virgam sequatur correctio, correctionem consolatio comitetur. Gratias tibi, bone Jesu, qui tria hæc circa filios tuos non desinas operari. Hoc quippe privilegio gaudent filii tui, hæc de patris tui promissione indubitatam tenent securitatem. Ait enim per prophetam David: *Si dereliquerint filii mei legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint; si justicias meas profanaverint, et mandata mea non custodierint; visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum. Misericordiam autem meam non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate mea; neque profanabo testamentum meum, et quæ procedunt de labiis meis non faciam irrita* (*Psal. LXXXVIII*). Et ne de nuda promissione aliquis hæsitaret, etiam juramento firmatur, cum dicitur: *Semel jurari in Sancto meo, si David mentiatur, semen ejus in æternum manebit; et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum. Ubi sunt ergo nunc misericordiae tuæ antiquæ, Domine, sicut jurasti David in veritate tua?* (*ibid.*) Nunquid attendis opprobrium servorum tuorum, quod in sinu Christi tui reponitur, multarum gentium exprobrantium, non solum communionem, sed et diminutionem, ino evacuationem Christi tui? Et si, Domine, repulisti et despexisti populum tuum, et pro peccatis eorum distulisti Christum tuum, nunquid etiam abstulisti? Nunquid evertisti testamentum servi tui, cum profanatum cernatur sanctuarium ejus in terra? *Exaltasti dexteram deprimentium eum, latificasti omnes inimicos ejus. Arrestasti adjutorium gladii ejus, et non es auxiliatus ei in bello. Destruxisti eum* (*ibid.*) in membris suis, nunquid absque eorum emundatione? Absit, Domine, absit, ut in ira misericordiae non recorderis, et tam duram castigationem filiorum emendatio et emundatio non sequatur, emundationem consolatio non comitetur. Verbera patris exhibuisti filiis, ne, quæso, obliviscaris exhibere etiam ubera matris. Fac, obsecro, pater misericordiarum et Deus totius consolationis, fac filios tuos et de verbere tuo proficere, et de tua citius consolatione.

gaudere. Nam plenius quod jam facere incepisti; consumma, Deus, hoc quod jam coepisti operari in nobis. Ecce, te operante, salutem in medio terrae videmus jam perditissimos homines emundari, currere ad confessionem, penitentiam agere, satisfacere pro prateritis peccatis, de futuris querere et promittere emendationem. Nec mediocri, ut assolenti, contenti penitentia, undique convolant ad perfectionem, mittentes manum ad fortia, crucem sibi bajulant, et relictis omnibus sequuntur Christum. Nee solum infimae personae aut mediocrem hoc attentant, summam etiam crucem sibi affigunt, imo cruci se gloriantur affligi.

Hoc Romanum imperatorem, loc filium ejus suave ducere, hoc fere omnes Germaniae principes fecisse videamus, et testamur, dicentes cum Apostolo: *Quod ridimus et audiimus, et manus nostrae tractauerunt de verbo* (II Tim. 11) crucis, hoc testamur et annuntiamus omnibus qui sunt ista audituri. O bone Deus, quanti fuerint ibi clamores in celum dati, quot gemitus, quot suspiria educta de profundo, quot effusae lacrymæ, quanto lacrymarum imbre terra illa perfusa, tu solus, Domine, nosti, qui solus talia operari potuisti, educens denuo aquam de petra, et deducens tanquam flumina aquas! (Psal. LXXVII.) Videres ibi iterum crucem exaltatam omnia trahere ad seipsam, et evacuato jam crucis scando, non jam crucis captivationem deplangi, sed crucis gloriam praedicari; et fere omnes majores pariter et minores cruce de manu nostra suscepta in sola jam cruce gloriari. Quid de illustribus, et nunc vere gloriose Francie et Angliae regibus dicam? quid de ntriusque regni princibus, ubi paucissimi reliqui sunt, qui non celestis regis vexilliferi sunt effecti? Vexilliferi plane sunt dicendi, qui prius opus tam arduum, tam laudabile sunt aggressi. Unde et de eis merito dici potest, quod in laudibus beati Stephani dictum legitur; si quid inter martyres distat, maximos illos esse, qui primi extitisse noscuntur, eis tamen specialiter cedit ad gloriam, quorum exemplum ceteros provocavit, et qui in odore unguentorum suorum alios post se trahentes currere faciunt ad salutem (Cant. 1). Quid plura? Omnis natio, omnis conditio, omnis actas, eorum exemplo ad similia animatur. Granum quippe sinapis effervesce videtur ad trituram; et unde antiquus hostis scandalizasse fideles presumebat, inde messis uberior cernitur surrexisse; inde fides mortua ferventior noscitur revixisse. Tanto autem gloriosior, et amplioris meriti probatur esse haec fides apud Deum, quanto ei nulla humana ratio praebet experimentum. Non enim nunc, sicut initio nascentis Ecclesiae, cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt (Matth. xi); sed nullis talibus signis iam apparentibus, ita ut vere dici possit, signa nostra non vidimus, jam non est propheta (Psal. LXXXIII); et illud: *Non egredieris, Deus, in virtutibus nostris* (Psal. LIX); nunc potissimum qui scandalizati non fuerunt, non solum beati,

A sed et beatissimi sunt dicendi. Est tamen cernere, si quis oculos fidei habeat revelatos, signa nova tanto gratiora, quanto uberiora; tanto digniora, quanto animæ immortalis potius quam corporis periuri saluti efficaciora. Nam cæci qui prius erant ad veritatem, claudi ab bonam operationem, leprosi ad virtutem, surdi ad spiritus suggestionem, mortui ad charitatem; non ad manus Christi, non ad umbras tactum, non ad viviæ ligni presentiam, sed ad solam ipsius umbram recipiunt sanitatem. Ecce qui presentem non reverebantur, in solius umbra hominis gloriantur. Quid hoc est miraculi, fratres, quid nisi impleri cernimus his diebus, quod longe ante prophetatum audivimus? *In nova signa, et immuta mirabilia. Glorifica manum, et brachium dextrum. Extolle adversarium, et affige inimicum* (Eccli. xxxvi). Ecce, sicut diximus, signa vetera videamus innovata, antiqua mirabilia immutata, manum dextram et brachium Domini glorificata. Ad sinistram enim videbantur spectare sanitates, quæ ad presentis vitæ subsidium conferebantur. Nam in dextera ejus longitudo vitæ, in sinistra illius divitiae et gloria. Dextera igitur excelsi est haec gloriosa mutatio (Psal. LXXVI), qua de flagitiosissimis castos, de ferociasimis mansuetos, de superbissimis huniles, de tenacissimis liberales, de regibus et principibus mundi contemptores, martyres effectos cernimus de tyrannis. Nunquid enim non veri sunt martyres qui, se ac sua suosque minime attendentes, desolationem exsilio diutinam non verentur; non aeris inclemantium, non procellosi maris instabilitatem, non confusionem sonitus ejus ac tumultum, non innumera viae ac solitudinis pericula, nec famis ac sitiis inediā, non ipsam denique mortem; sepultura etiam carere non formidant. Hoc solum est, quo maxime molestantur, quod in hostes Christi ruere, quod adversum se provocare adversarios protrahuntur; non minus ad coronam justitiae, si occubuerint, quam ad palam victoriae, si superaverint, aspirantes. Nunquid non sola dextera Domini facit tantam virtutem, qua, spretis temporalibus, tanto desiderio sola querantur et amentur æterna? Ecce dextera Domini gaudet amplexari, qui de sola lava temporalium honorum quam habebant sub capite, gloriari solebant. Lava haec extulit adversarium, sed ecce dextera affigit inimicum. Eatus siquidem est et elevatus pro transitoria et momentanea prosperitate animus Salahadini, qui Christianis præ omnibus gentilibus studuit adversari.

Sed unde hic adversarius est elatus, in le, operante gratia, antiquus et iniquus humani generis affigitur inimicus. Salahadinus siquidem Christianis adversatur, ut jura eorum possideat; sed diabolus in quo eos odio per Salahadimum et alia membra sua persecutus, nomen Christi penitus delere festinat. Tanto igitur acerius affigitur, quanto ei nunc dominandi Christianis potestas auferitur, et innumeris ei captivitatis vasa eripiuntur. Renuntiatue

atrocissimo prædoni a populis diversarum linguarum et nationum; et vix jam inter Christianos reperiatur, qui non tyrannicis legibus reluctetur. Fremit igitur expoliati hostis impius furor, et novum querit lucrum, quia perdidisse se jus sentit antiquum. Puenitet eum jam, ni fallor, hujus suæ adinventionis, deprehensum in laqueo quem tetendit. Credebat sic acephalos posse fieri Christianos, si sculpero et cruce Domini profanatis, et in manu hostium datis, jam ad illud commune omnium persecutorum asylum confugere, ad illud ultimum sceleratissimorum remedium transire non valerent. Sed ecce hac spe sua frustratus, et in contrarium cessisse deplangens, nunquid non cum suis satellitibus stupendo tibi dicere videtur? O crux fallens gaudia nostra, et parturiens damna nostra, cur te exhibuimus Pilato, cur tradidimus Salahadino? Quoties tuam ignominiam, tuam procuravimus perditionem, toties tuam gloriam, nostram autem sensimus lessinam. Quot ei suscitavimus impugnatores, tot semper invenit robustissimos defensores. Judæus etiam nobis suadentibus sepelivit, sed effidente Helena Constantinus eam mirabiliter exaltavit. Cosdroe nostro eam auxilio captivavit; sed Heraclius ampliori eam gloria sublimavit. Gentilis noster populus totam terram illam nobis semper exosam aliquando nobis cooperantibus occupavit; sed Carolus ab Occidente veniens in manu forti et brachio extento eam ab hostibus liberavit; sed expulsis iterum Christianis, denuo per quosdam Occidentales, multo nostris pauciores multoq[ue] inferiores, nostri vici sunt et expulsi. Quid igitur nunc nobis sperandum est, quid agendum? Similia pl[ene] exspectanda nunc essent, nisi quod jam advenisse hora nostra videtur. Hora, inquam, illa, de qua crucifixus prædictus, tantam futuram esse tribulationem, quanta non fuit, ex quo gentes esse coeparent. Ubi etiam prophetiam Danielis inducens, *Cum rideritis, inquit, abominationem desolationis statem in loco sancto, qui legit intelligat* (*Matth. xxiv*). Nos igitur hoc intelligentes, desolationem istam, quam in loco sancto esse fecimus, stare ibidem diutius faciamus; et si forte convenerint Christiani, ut suorum subveniant desolationi, paremus eis offendicula, struamus impedimenta, laquens eis tendamus. Inter eos lites et jurgia semiuenimus. Viderentur ad præsens nostra vincula, nostrum dominium evasisse, sed ad consueta facile relabentur, nec repulsam apud eos diutius patiemur, cum hinc eis carnales delicias, affectus amicorum, natalis soli dulcedinem, bonorum affluentiam, vitæ suavitatem propnemus: inde viarum periculis, transitus difficultate, penuria victualium, caloris et hiemis acerbitate, et innumerorum hostium deterrebimus atrocitate.

Eia ergo commilitones mei, quid agimus, quid moramur? Circumeamus terram et perambulemus eam, dividamus nobis regiones et regna, ubique spargamus scandalum, dissensiones concitemus et bella. Illi circa Germaniam versentur, illi circa Gal-

A liam, illi circa Angliam, quique ad illos pertinent, quos melius noverunt, quibus saepius illuserunt, circa quos corrumpendos amplius prosecerunt. Heu! heu! talia ab inimicis crucis dicta, imo etiam facta, ipsis jam rerum experimentis edocemur. Jam enim servos crucis, qui se cruci dedicaverant, qui se non nisi Christo militaturos devoverant, ad vomitum rediisse videamus, et contra tam recens votum arma corripuisse dolemus. Jam crux adversus crucem dicat, crucifixus crucifixum impugnat. Qui sola jam cœlestia sapere videbantur, ecce insatiabiliter terræ nisi inhibere probantur. Turbaverant et moverant eos sicut ebrios injurie Christo illatae ab ethnici; sed ecce graviores inferuntur a fœtis, ab inimicis Christi crux est tanquam ab incredulis captivata; sed ab amicis ei credulis crux est impissime abnegata. Nunquid non denuo tibi Christus dicere videtur? Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuerem, utique. Nunc vero homo pacis meæ in quo sperabam, qui elebat panes meos, ampliarit adversum me supplantationem (*Psalm. LIV*). Nunquid non ampliasse videntur amici, nunquid non amplius nocuisse, quam ipsi inimici? Nunquid non super dolorem vulnerum Christi adentes, apposuisse etiam iniuriam super iniuriam convincunt? Proh dolor, plangebamus Christum nuper in Oriente passum in membris suis; sed nunc in Occidente detestabilius patitur a membris suis. Contra naturæ ordinem armantur membra adversus membra, impugnant se invicem, se collidunt. Heu, heu, heu! Domine Deus, quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus? Videbatur tua virtute, tua potestate, in aurum commutatus, in surum obrizum, splendidum, et ignitum. O quantum rutilabat hoc aurum, quantis mundum irradiebat fulgoribus, ita ut aurea rediisse sæcula viderentur, cum quocunque te verteres, vexilliferos crucis conspiceres, Christi martyres inventores, quibus nec decesset aliquid ad virtutis perfectionem, nec aliud Jam optarent, quam palmarum victoriæ, vel de gloriose morte immarcessibilis coronæ splendorem. Heu, heu! aureus iste color conversus est in pallorem, et cœleste aurum versum est in aurichalcum. Utinam non in scoriam convertatur, ut ad nihil jam inventatur utile, nisi ut projiciatur foras, et ab hominibus conculceretur! Ostrenuissimi Christi milites, bene currebatis, quis vos fascinavit? Nunquid parum est vobis, molestos esse hominibus nisi molesti sitis et Dco vestro? Ecce Deo, angelis, et hominibus spectaculum facti estis; ab omnibus judicandi, ab omnibus irridendi, et ostentui habendi, nisi que tam fortiter cœpistis fortius consummetis. Alioqui arguit vos Dominus per Jeremiain prophetam dicens. *Vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me* (*Thren. I*). Vos quippe ut speciales amicos vocaverat Dominus ad coenam agni, et invitati ab amico amicabiliter annuntiatis. Quid amicum, imo quid vos ipsos decipitis? Vocavit vos hora coenæ dicens: *Ecce parata sunt omnia* (*Luc. xiv*), et excusationes frivolas

quæritis? Si non negare vos dicitis, sed differre; **A** nescitis quia, hora eōne transacta, oneri amico futuri estis, potius quam honori? Cur dicitis amico vestro: *Vade et revertere, et cras dabo tibi* (*Prov. iii*), cum statim dare possitis? Nolite, quæso, osculo Dominum vestrum prodere, nolite locum sortiri cum Iuda proditore. Plus enim peccavit Iudas Dominum suum tradendo, quam Pilatus occidendo. Ita et incomparabiliter nunc Salahadino eritis deteriores, si ejus, quem Salahadinus ut hostem persequitur, vos qui pro amico spondistis, non solum mendaces inventi fueritis, sed etiam proditores. Nec blandimini vobis dicentes: *Tutius est proprium tueri patrimonium quam querere alienum. Iude potius exspectet finem, si Judeæ eligitis sortem.* **J**udas siquidem, quia noluit benedictionem, talem meruit maledictionem: *Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter. Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua. Nutantes transferantur filii ejus et mendicent; et ejiciantur de tabernaculis suis. Scrutetur fænator omnem substantiam ejus, et tiripiant alieni labores ejus. Non sit illi adjutor, nec sit qui misereatur pupillis ejus. Fiant nati ejus in interium, in generatione una deleatur nomen ejus* (*Psal. cxvii*). Justum est ut in generatione una noniū eorum deleatur, per quos nomen Dei ubique blasphematur. Justum est ut fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet; qui quem percussum a Deo et humiliatum viderunt, super dolorem vulnerum suorum addentes, etiam de cordium suorum domiciliis expulerunt. Dignum plane est ut qui uxorum et natorum affectum amori Christi prætulerunt, sine filiis et uxoribus facti a filio hominis coram suo Patre negentur. Dignum prorsus ut fiant dies eorum pauci, et officia seu dignitates eorum alii accipiunt, qui gloria dignitatum illecti paucitatem dierum æternitati temporum prætulerunt. Talia cum Iuda Jude imitatores exspectent; et si Jude nomen abhorrent, abhorreant potius opera, et tam horrendam Jude maledictionem declinent. Reddant sine mora Domino suo, quæ tam spontanee, tam devote voverunt, nec apostasie sue ullam querent paliationem, scientes quoniam Deus non irridetur, nec est sapientia, nec consilium, nec fortitudo **D** contra Dominum. Eu igitur operante et sermonem hunc confirmante, quisquis ab hoc volo suo apostataverit, datus in opprobrium semipernu, sit anathema, maranatha.

TRACTATUS XIV.

DE SIGNIFICATIONE SEPTUAGESIMÆ, ET DE IIS IN QUAE EA LEGUNTUR.

Videtur ordo ecclesiasticorum officiorum ordinis humanæ conditionis congruere; et eorum quæ in Ecclesia geruntur, in ipsis protoplastis et eorum successoribus figuram præcessisse. Quod enim initio anni Septuagesimam, delincit Sexagesimam, Quinquagesimam quoque et Quadragesimam consuevit Ecclesia solemniter celebrare, quatuor

PATROL. CCIV.

primis sæculis convenire videtur. In quibus autem convenient, vel quid ex ipsis aut illis significationis elici possit, suhili indagatione inquirendum est; et primo de Septuagesima videamus. Hæc significat eum prima sætate convenient, quia quando Adam de paradiiso ad hujus exsilii mutabilitatem ejectus est, de soliditate octonarii ad septenarii mutabiliatem videtur descendisse. Sicut enim per octonarium, qui quadratus et solidus est numerus, soliditas stabilitatis ostenditur, ita per septenarium, quo præsens tempus volvitur, instabilitas vitæ præsentis designatur. Merito ergo septuagesima præponitur, et ea quæ de protoplastorum exclusione a paradiiso scripta sunt, legendo in Ecclesia replicantur, ut dum ex his homo cognoscit unde, quo devenerit, quo etiam ei redeundum sit, per hoc admo-
Bneatur. Legitur enim in initio Septuagesimæ liber Genesis; in quo et paradisi felicitas, et presentis vitæ mutabilitas seu mortalitas manifeste exprimitur. Non solum legitur, sed et ut cordibus humanis utilius imprimatur, etiam cantando tragedia eadem deploratur. Et hæc quidem in nocte; ut ea quæ prolixiorem hanc noctis obscuritatem noctis lucubratiuncula elucescant, et humanæ ignorantiae nox illustretur, et cæcitas pulsetur. Die vero iam facta, verba Novi Testamenti proponuntur, et ea quæ prædictis Veteris Testimenti verbis convenient, ut per diem tempus gratiæ, per noctem tempus culpæ transgressionis et poenæ intelligimus; et quanta inter ipsa sit distantia seu convenientia, ex utriusque Testimenti verbis addiscamus, ut in ore duorum vel trium sicutum sit omne verbum. Ex ipso Veteri Testamento missa initiatur, delincit Apostolus introducit, tertio Evangelium cum qua decet reverentia pronuntiatur. Et quia magnum est ad quod probandum testes introducuntur, magnos etiam esse convenient, qui ad tantum testimonium admittantur. Primo igitur ille in testimonium producitur, cui a Deo testimonium perhibetur, quod invenerit hominem secundum eum suum. Cui talu potestas regia, quam prophetica dignitas suffragatur: et ne qui primus producitur, et in tanto totius conventu Ecclesia loquendi exordium facit, in aliquo aures audientium offendat, venit in psalterio decachordo psallens, et dulcisona miscens carmina, universa assistantium corda dulci ad se pertrahit melodia. Regia igitur auctoritate fulvis, et prophetici sermonis firmitate subnixus, velut lucerna ardens in caliginoso loco, et totius dubietatis propulsans caliginem, testimonium perhibet veritati, dicens: *Circumdederunt me gemitus mortis, etc.* (*Psal. xvii*). Videor mihi in his verbis David velut Janum alterum intueri, et quasi uno versiculo præcedentia et subsequentia prophetica circum-spectione complecti. Vox enim ista et Adæ de paradiiso exēunti, et Cain super terram vaganti, et Lamech bigamiam introducenti, et Nembrod robusto venatori, sed et Noe inter undas fluctuantem, Abraham quoque in Aegypto peregrinanti, Moysi

nihilominus in deserto aestuanti inter populares murmurationes : cuilibet quoque in qualibet precedentium statum de Adae progenie venienti, videatur signanter congruere. Quam proprie autem Christo et Christiano cuilibet conveniat, superfluum est edocere. Merito igitur David in Ecclesia fideliū primus introducitur; usque ad quem vox precedentium statim protrahitur, et cui clarus, lux subsequentis gratiae aperitur. Mihi autem et templum construendum ostenditur, et regnum in Salomone firmandum promittitur; sed et regnum Christi et Ecclesiae ex eo propagandum, et in aeternum preparamendum juratur. Sequitur Paulus apostolus, cuius laus non ab homine, nec per hominem, sed a Deo depromit, ubi dicitur : *Vas electionis mihi est iste, ut portet nomen meum coram regibus et gentibus (Act. ix).* Merito ergo ipse pro sui reverentia exauditor, cui ab ipso Deo suo nomini testificandi, et suum testimonium portandi officium specialiter committitur. Tandem Evangelium subjungitur, quod testimonium ab homine non accipit; cui si testimonium perhibeat etiam ille qui deit, testimonium ejus verum est, quia non solus perhibet, sed et Pater, qui misit illum.

Ecce qui et quales testes introducantur audiennis, nunc in quo convenient, inquiramus. Et primo in quo novi seu nova cum veteribus, deinde in quo ipsa sibi nova convenient attendamus. In quo Evangelium Septuagesimae cum prima aetate, suum ipsius nocturna Genesis lectione congruat, beatus Gregorius ostendit dicens (*Homil. x*) : *Quis patrisfamilias similitudinem recitus tenet, quam Conditor noster, qui regit quos condidit, et electos suos sic in hoc mundo possidet, quasi subjectos dominus in domo? Qui habet vineam, universam scilicet Ecclesiam, quae ab Abel justo usque ad ultimum electum qui in fine mundi nasciturus est, quot sanctos protulit, quasi tot palmites misit. Ilic itaque Paternfamilias ad excolandam vineam suam, mane, hora tertia, sexta, nona, et undecima, operarios conductit; quia a mundi initio usque in finem ad erudiendam plebem fidelium prædicatores congregare non desistit.*

Nos quoque ipsius vestigiis humiliter inherentes, subjungimus, eumdem Patremfamilias ad ejusdem culturam vineæ sicut diversis temporibus, sic ob diversas causas exisse. Primo enim exiit ad plantandum, secundo ad putandum, tertio ad fodendum, quarto ad stercorandum, quinto ad propagandum, sexto ad sepiendum, septimo quando torcular exstruxit in ea, exiit ad vindemiandum; et ut Ruth Moabitidi spicæ aliquæ colligendæ remaneant, haec studiose lectori cuique aetati assignanda relinquimus. Nos vero unde aut quo exiisse Deus, qui ubique est, aut quomodo exiisse, qui semper idem est, dicevamus sit, inquiramus. Ante mundi quippe constitutonem in se ipso Deus occultus manebat, cum nec esset, cui innotesceret, nec unde innotesceret, apparceret. Quod videtur Joannes evangelista intelligendo quoquomodo comprehendisse, ubi

Ait : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (Johann. i)*; ac si diceret : Verbum erat in Patre, velut ab eo genitum; et erat apud Patrem, velut in eo occultum. Volens etiam ostendere, unde, aut quo exierit, subjungit : *Omnia per ipsum facta sunt (ibid.).* Creans ergo invisibilia, fecit quibus appareret; creans autem visibilia, fecit unde apparet. *Invisibilia enim Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur (Rom. i).* Manens ergo in se veritas incommutabilis, in sui nuditate et puritate prout est, videri non potuit, unde quodammodo a sua fulgere claritatis et lucis inaccessibilitate exiens, et quasi quadam creaturarum ueste se induens, primam hanc sibi uestem, ut videri posset, assumpsit. Hoe quidem primo manens factum esse dicitur, quando solem justitiae needum illuxisse, nec luciferum ortum suisse in cordibus humanis, manifestum est. Homines namque magis tenebras quam lucem diligentes, relicto Creatore ad eam creaturarum pulchritudinem, velut ad solum divini habitus fulgorem, oculos aperuerunt; et relicto Conditore, rerum conditum amori infeliciter inhaeserunt. Quod intuens Conditor, et rebus conditis consulere misericorditer volens, secundam etiam sibi texuit uestem, sacre videlicet Scripturæ mirabilem connexionem, per quam se veritas non solum oculis videntium, sed et auribus ingereret auditorum; et hanc sibi uestem variis temporibus diversarum obsequio personarum contexuit, multisarie multisque modis loquens patribus in prophetis; nec solum prophetas, sed et sapientes et Scribas ad hoc ipse se misisse testatur (*Maloth. xxiii*). Sed et haec sicut et alia homines sibi divisorunt umenta sua, ipsius Scripturæ sensum in diversa trahentes, et uniformem ipsius conuexionem in partes varias scindentes, nec ex ea Dei notitiam requirentes, sed de ipsius scientia gloriari volentes. Sicque dicentes se sapientes, stulti facili sunt; et evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est ipsi piens cor eorum (*Rom. i*). Unde nec sic prosecuisse sufficienter se videns, tertiam etiam sibi uestem aptavit, carnem videlicet immaculatam, quam ex intemperata Virgine assumpsit ineffabiliter, miro et incomprehensibili circa humanæ infirmitatis medicinam usus consilio.

D ut talis ei habitu appareret, in quo non aliud quam ipse vel videri vel amari valeret, et ab ea nec dividii, nec separari posset. Tanta enim in hac assumptione humanæ et divinæ naturæ facta est unio, ut ex quo semel unitæ sunt, neutra ab altera potuerit separari. In hac naturæ meæ ueste eum securus intueor, nullam jam oculorum vel petulantiam vel reverberationem formidans. Creaturarum siquidem pulchritudo intuentis oculos alliciens, a Creatoris cognitione potius retardabat, quam ad ipsius dilectionem pertraheret. Scripturarum quoque obscuritas potius legentium oculos reverberare, quam Æta cognitione illuminare consueverat. Jam vero Deum hominem factum quis non libenter, quis non patienter aspiciat, cum se divinitas corporaliter lu-

manis obtutibus ingerat, et se quodammodo tam A miraculis quam exemplis, tam verbis quam factis palpabilem prebeat? O mira divini consilii et incomprehensibilis altitudi! homo factus est Deus, ut dum eum visibiliter cognoscimus, per hunc invisibilium amore rapiamur. Et in hoc quidem habita circa undecimam ad conducendos operarios in vineam exiit. Videus enim tempus vindemiarum advenisse, vestem sibi huic operi congruam adaptavit, quam et secundum prophetam totam ex ipsa vendemia inquinavit. Sed quanto sordidior ex hac ueste apparuit, tanto formosior in stola sua postmodum et clarior effusit (*Isa. lxiii.*).

Comparetur, si placet, primae diei horæ hæc Septuagesima, primæ mundi ætati hoc tempus gratia, operationi naturæ... et in quo convenient, aut a se differant, videamus. Qui in undecima veniunt, enī non nisi una hora laborent primi tamen mercedem recipiunt: nec solum primi, sed et tantam quantum illi qui prima hora venerunt, et portaverunt pondus diei et æstu; non hoc ex inerito laborantis, sed ex gratia et beneplacito conducentis. Item qui mane venerunt, cum non solum diutius, sed etiam fortius laborasse dicantur; minus tamen mercedis recepisse videntur cum qui undecima veniunt, vendemando degustant, quod illi tantum ordinaverant, et quodammodo in labores eorum, ipsis illorum frumentis laboribus introeunt. Multi enim reges voluerunt videre quæ nos videmus et non viderunt; et audire quæ audimus, et non audierunt. Gratias tibi, Domine Jesu, qui huic nos vendemiarum, et hanc nobis vendemiam reservasti, omnia poma nova nobis proponens et vetera, faciens nobis convivium pinguium medullatorum, vendemiarum pinguium, convivium vendemiarum defaciat. Cuu ergo tot sint nobis in hoc tempore gratiarum beneficia cumulata, quid sibi vult, quod Ecclesia mōrē solito *Gloria in excelsis*? Deo hoc tempore non decantat, cum hæc ultima ætas præ cæteris omnibus majores Deo laudes offerrè, et abundantius gloriam ipsius attollere teneatur? Sed attendendum, quod sicut dies qua paterfamilias in vincain exisse dicitur, diversis horis et diversis ætatibus corpus nostræ mortalitatis distinguitur; sic et Septuagesimæ, Sexagesimæ, Quinquagesimæ, et Quadragesimæ distinctionibus variatur; et cum tempus Quadragesimæ intra paraseven finiatur, Septuagesima usque ad Sabbatum in Albis protenditur, ubi geminum *Alleluia* decantatur; nihilque jam finita Septuagesima nisi Paschæ restat octava, quæ clausum Pascha nominatur, ut sicut exigente culpa octonarius in septenarium descendisse dicitur, sic operante gratia septenarius in octonarium redire videatur. Merito igitur Quadragesimæ fini *Gloria in excelsis* et *Alleluia* reservantur, quando primum Pascha Sabbato sancto inchoatur, secundum cum letitia expectatur, et etiam in præsenti aliquando prægustatur. Quod ergo tercia, sexta, nonaque inter primam et undecimam horam signant, hoc inter initium e

B finem Septuagesimæ, Sexagesimæ, Quinquagesimæ, et Quadragesimæ designant: et quantum undecima clarior est et calidior quam prima, tantum finis Septuagesimæ festivior et uberior, quam ipsius initium esse digneatur. Quod intuens Salomon in spiritu, et hunc Ecclesiæ ordinatum progressum admirans, aiebat: *Quæ est ista quæ progreditur, sicut aurora consurgens; pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?* (*Cant. vi.*) Progreditur de Septuagesimæ ad Sexagesimam, unde quasi aurora consurgit ad Quinquagesimam. Ibi ut luna decorata eligitur, ut in Quadragesimam soli assimiletur; tandemque sole clarior et candidor facia terribilis hostibus appareat, et ut castrorum acies contra eos ab angelis ordinetur. Et ut hæc ad morum ædificationem, salvo altiori mysterio, applicemus; illum Septuagesimam initiare dicamus, qui vitæ præsentis mutabilitate, et humani status instabilitate admonitus, ad se tandem de regione dissimilitudinis rediens, peccatorum sordibus firmiter renuntiare proponit. Sed quia quicunque pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur; et qui ad servitutem Dei accedit, ad tentationem animam suam præparare monetur, transeundum est ei ad sexagesimam laboris, ne diuturna quiete vita alimenta ministret; et se in boni propositi simul exortæ spinæ voluptatum et deliciarum suffocent. Sic filii Israel primo in Ægypto luto et latere fægiati, tandem ad se redeuntes ex Ægypto exire disponuerunt. Exeentes autem insequentes Ægypticas protinus persenserunt, qui et eos inter Magdali et maris angustias concluserunt. Verum illi diviso mari sicco illud vestigio transierunt, videntes submersos Ægyptios Quinquagesimam in littore festivis gaudiis celebrarunt.

D *Ægyptii* sunt consueta et quasi in habitum versa peccata carnalia, quæ volentes a se recedere importune insequi et retinere contendunt, et inter multas et magnas contradictionum angustias concludunt; quibus, si ex toto corde ad Deum clamaverint, mōrē eis Rubrum dividendo transmeabile facit. Mare enim Rubrum amaritudo est pœnitentiae, et rubor confusionis, qui ex peccatorum confessione et insuela ciborum et vestium asperitate procedens, noviter conversis importabilis et intransmeabilis primo videri solet. Sed cognoscit Dominus qui sunt ejus, et parvulos lactentes suos ultra quam ferre possint tentari non sinens, facit cum tentatione preventum, ut ea quæ impedimento esse videantur, pro muro incipient esse a dextris et a sinistris. A dextris enim muniunt, cum in die bonorum non immemor est quis malorum quæ sustinuit. A sinistris, cum in die malorum non immemor est bonorum quæ gustavit. Sic sic mittens Deus misericordiam suam et veritatem suam, fluctuantem animam de medio catulorum leonum eripuit, deducens eam in nube diei, et in luce stellarum nocte: et eam per noctem in columna ignis, et per diem in columna nubis præcedens. Ilunc maris Rubri transitum, et

taliū persecutorū defectum degiderare videbatur. Propheta, cum diceret : *Vide humilitatem meam, et laborem meum ; et dimitte unirersa delicta mea* (*Psal. xxiv*). Humilitatem, quam ex peccatorū recordatione, et labore, quem ex satisfactionis dolore sustineo; delicta quæ fugientem de *Ægypto* ad te, inseguī non desistunt. Merito igitur sic liberata anima a servitute peccatorū, quasi ab *Ægyptiorum* jugo jam mari transmisso et inimicis capitalibus submersis, jam etiam ad carnales motus cōdōmandos accēgitur, et rebelles artus in servitutem redigere festinans, Quinquagesimā celebrando consummat. Sic igitur in *Ægypto* post multas Pharaonis contradictiones formato proposito a malo declinandi, et multiplicib⁹ *Ægypti* plagiis Septuagesimā mutabilitate probata, Sexagesim⁹ que laborioso certamine peccatis actualibus finitis, sed et peccatorū motibus sensum maceratione repressis, in eo ipsis jam sensibus Quinquagesimā studiis edomitis, quid jam superest, nisi ut elongans homo effugiat et maneat in solitudine; ubi Quadragesimā cum filiis Israel faciens in planicie, cibo cum eisdem colesti reficiatur; sive cum Moyse in monte ab omni prorsus humana sustentatione abstinenſ, tabulas divino inscriptas digito accipere mereatur?

Hæc ad præsens, ni fallor, sufficere possunt, ad cognoscendum, in quo cum veteribus nova conveniant, attendamus. Sic enim in testium producione, non solum qui sint testes, sed et in quo convenient testimonia ipsa, naturalis ratio edocet inquirendum. Ait igitur apostolorum eximius beatus Paulus : *Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium?* (*I Cor. ix*). Sicut Dominus in Evangelio operarios vineæ ad denarium, sic Apostolus currentes in stadio ad bravium, contendentes in agone ad coronam invitat. Fidelis sermo, et omni acceptance dignus. Primum est currere, secundum pugnare, tertium est viueam excolare. Prius exercendus est homo in stadio bonæ actionis, secundo probandus in camino tribulationis, tandem componitur animus in renovatione interioris hominis; qui tanto amplius innovatur, quanto exterior de die in diem per prædicta exercitia corrumptur. Primo igitur curritur per obedientiam, secundo pugnatur per patientiam, tandem introducitur homo in cellam vinariam. Currentes autem tria solent impedire, pondus, casus, stadii longitudo, sive incertitudo. Si ergo iuxta Apostolum sic currere quis cupit, ut comprehendat, exoneretur primo ab omni sollicitudine et amore inferiorum, ut sic exoneratus ad bravium possit festinare. Festinans autem toto studio præcipuum caveat, ut absque interpolatione cursum valeat continuare. Continuationis quoque usus instantia, aliquem sibi certum præfigat terminum, ne si in incertum currit, longitudine tandem lassatus careat perseverantia. Hæc sunt, quæ in obedientiæ stadio cursantibus maxime sunt necessaria, festinantia, instantia, perseverantia. Festi-

A nantia, ne sint p̄gri; instantia, ne molles et disoluti; perseverantia, ne irremunerati. Perseverantibus enim, non incipientibus præmium reprobatur, et omnis laus in fine claudi prohibetur. Pugnantibus simili modo tria necessaria esse solent : Ars quæ se et ab hoste tueri, et hostem deludere sciens; virtus, per quam ictus adversarii fortiter sustinere, et ipsum fortius possint debilitare; sobrietas, ne gravati crapula aut ebrietate, cum ventum furrit ad pugnam, risum potius moveant inimicis, quam triumphum de hoste reportent. Hæc tria videtur Apostolus expressisse, ubi ait : *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leorugiens circuit quærens quem devoret, cui resistite fortes in fide* (*I Petr. v*). Sciens adversariorum nostrum fortem esse, leonem nominavit. Leo enim fortissimus bestiarum, ad nullius parebit occursum (*Prov. xxx*); sciens etiam esse callidum, asseruit circuire; sciens tandem malitiosum, ait velle nos devorare. Contra talem igitur armare nos et armare volens, fortes esse in fide docuit, ut fortis fortem valeat alligare. Vigilare etiam admonuit, ut callidi hostis versutias vigili solertia deprehendat, ut sic ars artem deludat. Tandem sobrios esse præcipit, ut, dum nos malitia ejus jejunos et inedia affectos invenit, non sit unde suam ingluviem de nobis satiare possit.

Attendum est autem, et diligenter advertendum quod, cum hæc, quæ præliximus, currentibus et pugnantibus constet esse necessaria, duo tamum nominavit Apostolus, dicens : *Sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi uerem verberans, sed castigo corpus meum* (*I Cor. ix*), etc., quoniam, etiæ cætera desint, hæc duo aliquando sufficere cognoscuntur. Videamus etiam pigros et minus instantes, sola perseverantia obtinere, minus etiam fortes et astutos sola abstinentia adversarium superare. Unde ait : *Qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet* (*ibid.*). Quod autem subjungit, patres nostros omnes sub nube fuisse, et cætera quæ sequuntur, mittit nos ad vetera, ut probet per ea præfigurata nova, et nova rem esse veterum, sicut et vetera umbram fuisse novoruin. Quod enim illis nubes fecit contra æstum, hoc nobis facit exercitium bonorum operum contra carnalium ardorem desideriorum; et quod illis divisio maris, hoc nobis moderata probatio tribulationis : et, sicut per illa duo sub Moyse illi baptizati perhibentur, ita per hæc nos sub spiritu timoris abluiuntur et emundantur; siveque corde mundo ad spiritualem escam comedendam, et spiritualem potum bibendum transimus, ministrante nobis p̄e:ra Christo, secundum illud Prophetæ : *Cidavit eos ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos* (*Psal. lxxx*). Christus enim Dei virtus et Dei sapientia capacioribus cibis est, quem qui edunt, adhuc esurient; minus capacibus potus, quem qui bibunt, adhuc sient. Hæc de Apostoli verbis sufficere posse violentur, nisi quia adhuc de bravio et corona aliquid restat di-

cendrum. Currentibus siquidem in stadio obedientia per honorum studium operum, pro bravio solet dari quædam securitatis audacia, et bonæ conscientiæ jucunda confidentia, quæ non est aliud, nisi unde gloriatur Apostolus, dicens: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostre (II Cor. 1).* Pugnantibus quoque in agone reposita est corona justitiae, quæ est divinæ lætitia consolationis; quam qui lugent, ad bratitudinem solent accipere, juxta illud Prophetæ: *Secundum multitudinem dolorum meorum, consolationes tue læticaverunt animam meam (Psalm. xciii).* Et illud Apostoli: *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per illum abundat consolatio nostra (II Cor. 1);* et multa alia in hunc modum. His de Apostoli lectione breviter prælibatis, jam ad vineam evangelicam accedamus, et, juxta Apostoli consilium, instar boni agricultorū de vineæ nostræ fructu primi percipiamus. Pater siquidem familias quilibet justus et ad perfectionem tendens. Cujus familia sunt exterioris hominis sensus, et interioris affectus. Iстis præsidere sic debet homo, sicut paterfamilias in domo, ut cum dixerit uni: *Vade, vadat;* et cum alii: *Veni, veniat (Math. viii).* Hujus vinea est propria conscientia, quæ tandem inulta et sine fructu manet, quandiu negligeta et incomposita jacet. Hujus vineæ vitis virtus est; cujus sunt palmites universæ eniisque virtutis execraciones. Tales palmites velut quosdam batros sensus pariunt spirituales. Ipsi sunt, qui si subtilis investigationis et studiosæ retractationis torculari, mediante coelestis districtæ examinationis, fortior fuerint expressi, elicitor vinum suavissimum affectionis, vinum quod lætificet cor hominis (*Psal. cxi*), quod utres veteres disrumpat, et novos custodiat imbuendo. Tales fructus in libro Sapientiæ exprimuntur, ubi dicitur: *Ego quasi vitis fructiferi skaritatem odoris; et flores mei fructus honoris et honestatis (Eccli. xxiv).* Cum fructilicasse se dicit odorem, qui nomini ex flore procedit, et flores fructus esse asserit, innuit nequaquam sine fructu esse, cuius jam vinea floruit; quantumque delectent fructus, si tantum flores solo odore resciunt, ostendere intendit.

Attendendum sane, quanta sit vini suavitas in gustando, si tanta est floris virtus in odorando, ut ad solam fragrantiam ejus quæque venenata diffusiant. Non viles, non contemptibiles, non quales quales fructus ex tali vite colliguntur, qui honoris esse et honestatis asseruntur. Honoris, quis ex labiis ille honorificatur, cui soli honor et gloria (*I Tim. i*); a quo exeunt, omnia gratiarum, actionum et laudum præconia reverti debent, ut iterum fluant. Merito, inquam, dator talium fructuum ex eis honoratur, per quem etiam qui recepit, honestatur. Non vera honestas est, quæ Dei gratiæ non imputatur; nec Dei digna laus est, quam honestas non comittatur. Illa enim transitoria est, ista adulatoria judicator. In operibus autem sapientiæ honestas esse legitur sine defectione (*Sap. x*). Unde et labores